

Số: /KH-STNMT

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/5/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) (viết tắt là Ngày Pháp luật) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý đất nước và kiến tạo sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tài nguyên và Môi trường.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, bám sát các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành; gắn với triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, các hoạt động đoàn thể xã hội, các phong trào quần chúng.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức Ngày Pháp luật; đảm bảo sự phối hợp thống nhất, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phù hợp với điều kiện đặc thù của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

Căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị, hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 cần tập trung vào các nội dung sau:

- Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó tập trung thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024, những nội dung pháp luật thiết thực với người dân, doanh nghiệp, các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội; pháp luật về đất đai, nhà ở, kinh doanh bất động sản; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tội phạm; an toàn giao thông đường bộ; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; trái phiếu doanh nghiệp, lao động; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) tạo sự đồng thuận trong xã hội và Nhân dân tham gia thực hiện; truyền thông, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của pháp luật quốc tế; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của sở, ngành, cơ quan, tổ chức năm 2024.

- Thực hiện truyền thông dự thảo chính sách theo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2024, nhất là những vấn đề nóng hoặc có nhiều ý kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã hội; gắn PBGDPL với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật.

- Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

2. Hình thức

Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở chủ động xác định hình thức để thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 một cách linh hoạt, phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể là thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở, tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép trong các cuộc họp của cơ quan, các buổi họp chi bộ, họp phòng chuyên môn, đơn vị và trong các hoạt động đoàn thể.

3. Khẩu hiệu

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của mình (*có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng Thông*

tin điện tử PBGDPL quốc gia từ ngày 25/9/2024).

4. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10, 11 năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở thực hiện hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp, tham mưu Sở Tài nguyên và Môi có báo cáo đánh giá tình hình tổ chức Ngày Pháp luật năm 2024 (*lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024*), gửi về Sở Tư pháp theo quy định.

2. Văn phòng Sở

Thực hiện việc lựa chọn và gắn khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Pháp luật từ ngày **01/10/2024** phía trước Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở

Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023 với nội dung, hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày **10/11/2024** (thông qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024, đề nghị thủ trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp (báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thái Sinh